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Testing and Interfacing Environment for Point Machine Simulators

Abstract: The master’s thesis deals with the following processes: development and
implementation of a software application for controlling various point machine simu-
lators and data logging from their interfaces; performance of the application testing
according to EN 50128 ; performance of the seven-wire point machine simulator test-
ing according to EN 50129. The thesis describes the creation of the application and
its documentation (including a user manual) based on information from the sim-
ulators’ manuals. The implemented application is then checked for problems and
errors via testing according to the chosen methods from EN 50128. These methods,
their techniques, and created testing software tool are also presented in the thesis.
EN 50129 is used to test the seven-wire point machine simulator and to document
detected issues. The testing part of the thesis also contains a description of the
testing hardware tool assembly. The final test results are analyzed and discussed. In
conclusion, the project run is summarized, and future steps are defined.

Key words: CENELEC, EN 50128, EN 50129, development process, product
requirements, verification

Prostředí pro testování a připojení simulátorů výhybek

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá následujícími procesy: vývojem a im-
plementací softwarové aplikace pro řízení různých simulátorů výhybek a logování
dat z jejich rozhrání; provedením testování této aplikace podle EN 50128 ; prove-
dením testování simulátoru výhybky se sedmi vodiči podle EN 50129. Práce popisuje
tvorbu aplikace a dokumentace (včetně uživatelské příručky) na základě informací
z manuálů k simulátorům. Implementovaná aplikace je následně zkontrolována na
problémy a chyby s pomocí testovaní podle zvolených metod z EN 50128. Tyto
metody, jejich techniky a vytvořený testovací softwarový nástroj jsou také prezen-
továny v práci. EN 50129 se používá k testování simulátoru výhybky se sedmi vodiči
a k dokumentování nalezených problémů. Testovací část práce obsahuje také popis
sestavy testovacího hardwarového nástroje. Konečné výsledky testů jsou analyzovány
a diskutovány. Na závěr je shrnut průběh projektu a jsou definovány budoucí kroky.

Klíčová slova: CENELEC, EN 50128, EN 50129, vývojový proces, požadavky na
produkt, verifikace
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Introduction

The rail industry consists of manufacturing, selling, and operating railway tech-
nologies. The purpose of railway systems manufacturing is to create a reliable and
high-quality product that would ensure flawless operation in the railway transport
area. In order to achieve this purpose, there must be such steps as

• studies and design,

• hardware and software development,

• verification, tests, integration, and validation.

The master’s thesis deals with the testing part of railway system manufacturing.
More precisely, it works with components used for testing systems for control-
ling railway points and derailleurs. These components are Point Machine Simu-
lators (PMSs), which perform the functions of real point machines (PMs). More
details about them are in Chapter 1.

The goal of the thesis is to design and implement a software (SW) application
with a graphical user interface (GUI) for controlling various PMSs and data logging
from their interfaces. The proper functioning of the developed application must be
verified with the help of the particular norm described in Section 4.1.1. Also, fac-
tory testing of one PMS type must be provided according to the norm described in
Section 4.1.2

The master’s thesis is divided into the following chapters:

• Point operating system architecture
This chapter briefly describes the basic principles of point operating system
(POS) functionality. This theory is needed for a better understanding of the
master’s thesis motivation.

• Point Machine Simulator
The chapter contains specifications of PMSs that were used during work on
the thesis.

• Application design and development
This part of the thesis documents the development process of the application
for interaction with PMSs.

• System testing
This chapter describes the testing of the developed application and the PMS
prototype. It also includes a description of the tools used during the testing.

1

Chapter 1

Point operating system

POS is a complex of devices intended for point blades control. The point blades
(points) are mobile rails directing the railway transport towards the straight or the
diverging track [1]. This chapter briefly describes the parts of POS driving the points.

1.1 Architecture
The devices composing POS are shown in Figure 1.1. The system consists of in-
terlocking, point driver, and switch motors (PMs). The interlocking communicates
and interchanges information with PMs through the point driver. Their cooperation
ensures safe railway processes [2].

Figure 1.1: Point operating system

1.1.1 Interlocking
Railway interlocking serves to prevent conflicting or unsafe situations between trains
by regulating such track devices as derailments, junctions, and crossings [3].

When the train receives a signal to move along the established route, all movable
components on the train’s path are set to the locked position. The components re-
main in this position until the train receives a signal to cancel the movement or until
it leaves the area belonging to the route [3].

The aims of interlocking are the following [3]:

3

4 Chapter 1. Point operating system

• to provide details about movement requests, velocities of trains, and workloads
on railway sections;

• to provide and maintain trains routes safety;

• to make sure that the system will end in a safe state in case of failure.

1.1.2 Point driver
This part of POS serves as an intermediary between the interlocking and PMs. The
driver collects and transmits information to control the points’ behavior and ensure
the system’s safety [2].

1.1.3 Point machine
Effective throwing of points is needed to ensure operational safety and high train
throughput. PMs are the way to achieve these goals. These devices provide the func-
tion of locking/unlocking and operating the point switches [4]. Figure 1.2 shows the
S 700 K PM from Siemens Mobility s.r.o.

Current PMs contain an electric motor. Its torque is converted into the throw-

Figure 1.2: S 700 K point machine [4]

ing force: the rotary motion is transformed into the linear motion necessary for the
point switching [5].

Chapter 2

Point Machine Simulator

This chapter explains the principles of PMS functionality.

PMS is an internal Siemens product used for testing point controllers. It performs
the functionality of PM: each PMS represents two independent PMs. Two PMS
types are considered in this thesis:

• 2PMS-3P4W with three phases and four wires (4Ws);

• 2PMS-1P3P7W with one phase (1P)/three phases (3Ps) and seven wires
(7Ws).

Their specifications are described in the following sections.

2.1 2PMS-3P4W
This section is based on the PMS documentation 2PMS-3P4W Design Specification
and Manual [6].

2PMS-3P4W is used for simulation of PMs with 3P and 4W [6]. Figure 2.1 rep-
resents what its front panel looks like.

Figure 2.1: 2PMS-3P4W [6]

2.1.1 Specifications
This subsection contains specifications and characteristics of 3P 4W PMS.

5

6 Chapter 2. Point Machine Simulator

Functions & requirements

PMS has to provide the following functions [6]:

• simulation of throwing to the right/left end position (EP) depending on the
phases’ order;

• simulation of throwing to the reverse direction;

• simulation of the point trailed event;

• simulation of the situation, when the trailed point ends in the opposite direc-
tion;

• simulation of the situation, when the trailed point ends in the same direction
after some delay;

• simulation of the point jammed event;

• simulation of the situation, when the jammed point starts to move after some
delay;

• simulation of two independent points;

• remotely setting of throwing time;

• available communication via Modbus TCP;

• available 24V parallel input/output (I/O) interface.

Position sensing

PM EP and the switching direction can be detected via special relays inside PMS.
Table 2.1 shows the relation between relay states and indicated positions. 1 repre-
sents closed relay, and 0 represents opened relay [6].

Table 2.1: 2PMS-3P4W indicated positions and
corresponding relay states [6]

Position L1-N L2-N L1-L3 L2-L3
Unplugged 0 0 0 0
Middle 0 0 1 1
Left 0 1 1 0
Right 1 0 0 1
Invalid 1 1 0 0

Motor phase orders

• L1-L2-L3 - Moving LEFT [6].

• L2-L3-L2 - Moving RIGHT [6].
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Inputs and outputs

Each simulated PM operates with inputs and outputs described in this section.
The tables below describe the inputs’ functions: Table 2.3 contains definitions of
24 V pulse inputs reacting on rising edge; Table 2.2 has definitions of 24 V switch
continuous inputs (their high level represents an active state) [6].

Table 2.2: 2PMS-3P4W pulse inputs [6]

Signal name Description and restrictions

Force end position left (FEPL)
This input sets PMS EP to the left without
delay. The control voltage must be discon-
nected.

Force end position right (FEPR)
This input sets PMS EP to the right with-
out delay. The control voltage must be dis-
connected.

Trail This input sets the PMS position to the
middle without delay. The control voltage
must be disconnected.

Table 2.3: 2PMS-3P4W switch inputs [6]

Signal name Description and restrictions

Earth Leakage Test (ELT)
This input simulates earth leakage.

Control Voltage Connector Un-
plugging (CVCU)

This input simulates unplugging the control
voltage. The control voltage must be discon-
nected. Unplugging cannot be done while
PM changes its position.

Jamm This input prolongs the switching time.
PMS remains in the middle position if the
control voltage is not present. If it is, PMS
is switched to the required EP.

There is also the possibility of setting PMS time parameters [6]:
• switching time (SWTI);

• end position reaching delay (EPRED).
Their range is from 0 to 32767 ms [6].

The following list contains 24 V switch outputs of each PM [6]:
• End position right (EPR);

• End position left (EPL);


[…]


• the SW application (product definition, implementation, and tests);

• the device simulating PM (system tests).

The first step to achieving this goal was to collect and examine the necessary docu-
mentation:

• PMS manuals explaining the principles of the product’s functionality;

• CENELEC standards for the safe development and testing of the products.

After studying the materials and extracting all the needed information, the prac-
tice part of the project started. The first purpose was to develop the application
(PMS Control Application) with GUI for the interaction with PMSs of two types
(2PMS-3P4W and 2PMS-1P3P7W ) communicating with them by Modbus TCP.
The requirements were defined by my colleagues from Siemens Mobility s.r.o. The
application was then implemented according to them and expanded by adding the
further functionality of testing the PMSs’ Modbus interfaces. The created docu-
mentation and user manual contain all information necessary for working with the
application.

The next step was to test the application according to one of the studied CEN-
ELEC norms - EN 50128. Several techniques were chosen from the following test
methods:

• functional testing;

• static analysis;

• test coverage for code.

One technique required a tool simulating the behavior of a system driven by SW
under test. So, the application reproducing the PMS functions was implemented
and used for the testing. The chosen combination of techniques detected several SW
problems. Some of them were fixed, and the rest were analyzed.

The last part of the project was to provide requirement testing of 7W PMS ac-
cording to EN 50129. For convenient testing, the driving PMS HW tool (MPD) was
created. This tool was used for the tests associated with starting the PMS’s motors.
Besides MPD, PMS interfaces and PMS Control Application were used for the test-
ing, including the check of test results. All the detected problems were documented.
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56 Conclusion

All the test results obtained while working on this master’s thesis will be used
to improve the tested products:

• PMS Control Application problems will be fixed by me;

• 7W PMS documented issues will be discussed with the development team.
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Attachments

A Modbus TCP mapping
The Modbus TCP mapping tables (Tab. 11, 12) contain PMS signals and their
directions concerning the Modbus coil and register values.

A.1 2PMS-3P4W

Table 11: 2PMS-3P4W Modbus TCP mapping [6]

Modbus address Read/Write Signal
8308 W Point 1, Trail
8309 W Point 1, Jamm
8310 W Point 1, FEPL
8311 W Point 1, FEPL
8312 W Point 1, CVCU
8313 W Point 1, ELT
8314 W Point 2, Trail
8315 W Point 2, Jamm
8316 W Point 2, FEPL
8317 W Point 2, FEPL
8318 W Point 2, CVCU
8319 W Point 2, ELT
8204 R Point 1, EPR
8205 R Point 1, EPL
8206 R Point 2, EPR
8207 R Point 2, EPL
8208 R Point 1, COVP
8209 R Point 2, COVP
8256 R Point 1, MRPO
8257 R Point 1, MLPO
8258 R Point 2, MRPO
8259 R Point 2, MLPO
0 R/W Point 1, SWTI
1 R/W Point 2, SWTI
2 R/W Point 1, EPRED
3 R/W Point 2, EPRED
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A.2 2PMS-1P3P7W

Table 12: 2PMS-1P3P7W Modbus TCP mapping [7]

Modbus address Read/Write Signal
8256 R Point 1, MRPO
8257 R Point 1, MLPO
8258 R Point 2, MRPO
8259 R Point 2, MLPO
8160 R PMS, is7W
8261 R Point 1, is1P7W
8262 R Point 2, is1P7W
8264 R Point 1, COVP
8265 R Point 1, EPR
8266 R Point 1, EPL
8267 R Point 2, COVP
8268 R Point 2, EPR
8269 R Point 2, EPL
8298 W Point 1, PDOVRD
8299 W Point 1, OVS2P
8300 W Point 1, OVS2M
8301 W Point 1, OVS1M
8302 W Point 1, OVS1P
8303 W Point 2, PDOVRD
8304 W Point 2, OVS2P
8305 W Point 2, OVS2M
8306 W Point 2, OVS1M
8307 W Point 2, OVS1P
8308 W Point 1, Trail
8309 W Point 1, Jamm
8310 W Point 1, FEPL
8311 W Point 1, FEPL
8312 W Point 1, CVCU
8313 W Point 1, ELT
8314 W Point 2, Trail
8315 W Point 2, Jamm
8316 W Point 2, FEPL
8317 W Point 2, FEPL
8318 W Point 2, CVCU
8319 W Point 2, ShuntL2L3
8192 R Point 1, ShuntedL1L2
8193 R Point 1, ShuntedL2L3
8194 R Point 2, ShuntedL1L2
8195 R Point 2, ShuntedL2L3
8196 R Point 1, LoadL1
8197 R Point 1, LoadL2
8198 R Point 1, LoadL3
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Table 12: 2PMS-1P3P7W Modbus TCP mapping [7]
Modbus address Read/Write Signal

8199 R Point 1, LoadN
8200 R Point 1, S2P
8201 R Point 1, S2N
8202 R Point 1, S1N
8203 R Point 1, S1P
8196 R Point 2, LoadL1
8197 R Point 2, LoadL2
8198 R Point 2, LoadL3
8199 R Point 2, LoadN
8200 R Point 2, S2P
8201 R Point 2, S2N
8202 R Point 2, S1N
8203 R Point 2, S1P
0 R/W Point 1, SWTI
2 R/W Point 2, SWTI
4 R/W Point 1, EPRED
6 R/W Point 2, EPRED
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B Directory tree
A structure of the attached files mentioned in the thesis and their descriptions are
shown below.

bin - binary files

pms_control_app.exe - executable file

docs - PMS Control Application web documentation

index.html - main page

ico

PMSCAPP_icon.ico - PMS Control Application icon

scripts

makeShortcut.py - script for making application shortcut

src

main.py - main source file

pms.py - process simulation software

pms_control_app.py - PMS Control Application main module

tools.py - PMS Control Application tool module

tests

hw

7w_pms_tests.xlsx - table with seven-wire simulator test results

sw - example of branch coverage test results

pms_control_app_py.html

tools_py.html
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