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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prostředí pro testování a připojení simulátoru výhybek

Jméno autora: Alisa Pavlova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření 13138
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření 13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Splnění zadání splněno
Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Studentka pracovala samostatně, s několika konzultacemi.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je úzce specializovaná, na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je psána anglicky, použitý jazyk je jednoduchý, avšak výstižný. Střídání neurčitého podmětu a první osoby
čísla jednotného je místy neobvyklé, avšak dobře popisuje vlastní přínos autorky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Citované prameny jsou vhodně vybrány a korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Výsledky práce jsou přímo použity společností Siemens Mobility sro.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Prakticky orientovaná práce s přímým výstupem v průmyslovém využití. Studentka prokázala hluboké znalosti jak
v oblasti návrhu, tak i při realizaci a testování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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